* Rerum ad Agriam ann. 1552. gestarum narrationem Io. Sambuci vide inter narrationes historicas rerum Turcicarum collectas à Nicol. Reusnero.

* Item Cagriæ obsidionem, & expugnationem arcis Temesuarij eodem anno 1552. eodem autore.

Turci à Persis magno prælio vincuntur.

* 1553. cum Maio mense Franciscus Donatus Veneti Senatus, princeps diem suum obiisset, à Ioanne Donato cognato laudatus, in huius locum Marcus Antonius Triuilanus vir sanctitate vitæ & integritate, quàm rerum agendarum peritia melior, quamuis se excusasset, communibus suffragiis suffectus est. *Aug. Thuanus histor. sui temp. lib. 9.*

* 6. Iulius Hieronymus Fracastorius Veronæ nobili loco natus obiit in Caphiis suis villa amœnissima ad Baldi montis radices sita, quò sæpe ab vrbe secedebat, septuagenario maior ex apoplexia. Inde corpus eius Veronam relatum, & ad B. Euphemie sepultum est. Aenea illius, & Andrea Naugerij patritij Veneti viri doctissimi effigies scitissime expressæ Patauij in Benedictino fornice visuntur, à Io. Baptista Ramusio vtrique amicissimo positiæ addita antiquæ aræ peruetusta dedicatione ex ruinis Salonæ vrbis eruta, vt qui arctâ inter se necessitudine coniuncti vixerant, & pulcherrimarum rerum scientias, ac politiores literas adeo excoluerant, eodem in loco spectarentur, & à iuuentute Patauina vniuersoque Gymnasio quotidie salutarentur. Is ad exactam philosophiæ, & mathematicarum artium, ac præcipue Astronomiæ, quam & doctissimis scriptis illustrauit, cognitionem, summum iudicium & admirabile ingenium attulit, quo multa ab antiquis aut ignorata, aut lecus accepta adinuenit & explicauit, & medicinam, vt honestissime ac citra lucrum, ita felicissime fecit. Poeticam verò ita excoluit, vt ad Virgilianam maiestatem proximè accessisse eum faderentur æmuli, & in iis, Iacobus Sanazarius, alioqui parcus, & amarulentus alienæ eruditionis laudator, qui visâ eius Siphilide non solum Ioannem Iouianum Pontanum, sed se quoque ipsum in opere accurata 20. annorum limo perpolitum victum exclamauit. Ei certe huius sæculi ingens miraculû Iulius Cæsar Scaliger tanquam illarum, quas dixi, scientiarum,

Anni
Christi.

1561

1555

Annus
Christi.

Anni
mundi.

& poetices summum fastigium consecutus aras erexit. Idem ibidem. Vitam ipsius lege praepositam libris editis.

* 13. Decemb. Inter mediam noctem & primam horam diei Mercurij, qui D. Luciae virginis sacer est. Henricus Borbonius filius Antonij Borbonij Vindocini Ducis, & Ioannae Henrici Albretani Navarrae Regis filiae natus est in Pado Ciuitate Bearnensi, & ibidem 6. die Ianuarij sequentis quo festum Epiphaniae Domini, siue trium regum, celebratur, Baptismum accepit ab Illustriss. Cardinale Armeniaco, sponforibus pro Henrico 2. Rege Franciae, Iacobo Foxio Episcopo Lessariensi, qui postea Cardinalis fuit, & Henrico Albretano Navarrae Rege aucto materno. *Parvus Victor Cayerus Chronolog. nouerariae 1. parte.* E diebus natiuitatis, & Baptismi infantis, curiosi auguria boni ominis obseruare possunt.

Claudius, quod est Baptismi nomen, aetate ista in Aethiopia regnat. Vocatur autem altero nomine, a parentibus ei natiuitatis tempore imposito, Azuaphlaghet, cuius expositio est, *Adoratur a finibus terra.* Sunt autem omnes reges Aethiopiae usque ad nostra tempora 165. quibusdam, qui socij in regno fuere, minime hac in supputatione connumeratis *Marius Victorius scribens ann. 1552.*

* 16. Augusti Carolus Dux Sabaudiae miti ac simplici ingenio Princeps, sed aduersae fortunae, quam tota vita fere expertus est, sustinendae impar, Vercellis decessit, relicto Philiberto Emanuele filio longe dispari ingenio & fato, quippe qui virtute sua, quae in multis enituit, meruit, ut paternae ditioni, a qua spoliatus fuerat, restitutus, honorificentissimam longe affinitatem cum Francorum Rege contraheret. *Iac. Aug. Thuanus hist. sui tempor. lib. 9.*

* 1554. 12. Febr. Ioanna Henrici Graij Dorcestriae Marchionis & Suffolciae Ducis filia, Regina Angliae proclamata, regno se abdicare cogitur, & ad mortem damnata securi percutitur. *Idem ibid.*

* h. Post Iulij mortem Marcellus Ceruinus Faro in agro Piceno natus, cum maiores suos a Politiano Etruriae castello repeteret, in Summum Pontificem electus fuit 9. die Aprilis 1555. Alexandri Farnesij Cardinalis praecipue fauore, suffragantibus ei Guidone Arcanio Sfortia, & Ranutio Alexandri fratre Cardinalibus, sub quorum aucto ob summam eruditionem, & cum grauitate coniunctam morum probitatem ad magnos Curiae Romanae honores euectus, postremo ipsius Alexandri commendatione in Cardinalium collegium cooptatus fuerat. Is, quod pater Richardus astrologiae iudicariae scientia clarus ei ex stellarum coniunctione summam in Ecclesia dignitatem praedixisset. Cum a Cassandra Bencia matre ad nuptias inuitaretur, pertinaciter recusauerat, nolle se dictitans clariorem longe fortunam, quam sibi astra soluto ac coelibus portenderent, matrimonij vinculis commutare, statim ubi Pontificatum adeptus est, primum Marcelli nomen retinuit, & ut grati animi specimen daret, se daturum operam dixit, ut Farnesij intelligerent, familiae suae beneficio Paulum tertium in se reuixisse. Sed cum valetudine parum prospera vteretur, ad haec comitorum incommodis valde debilitatus esset, duodecimo post die grauius e pituita & non leui febre decubuit, qua imminuta, & minui sensim vires cepere, tandemque apoplexia correptus 30. Aprilis

230.

h MARCELLVS 2. natione Tuscus, oppido Politiano humili Ceruina familia ortus, pius ac doctus, dies. 22.

5642

5642.

1555

1555.

lis, 55. minus sex diebus, ætatis anno, & 22. Pontificatus die ex hac vita migravit, & iuxta Nicolai 5. monumentum conditus est. Vir rara eruditione, prudentia, & sanctitate vitæ antiquis comparandus, & sub quo certa spes emendandæ Ecclesiæ affulserat, nisi ipsum præmatura mors sustulisset. *Ostendit tantum terris hunc, esse neque ultra, permisi Deus. Onuphrius Panninius in vitis Pontificum, et Jac. Aug. Thuanus histor. sui tempor. lib. 11.*

Non ex scrutinio, id est, codicillis folis, vel ex codicillis & accessu electus est Pontifex, sed eo creandi Pontificis modo, qui per adorationem dicitur. Hoc autem est, cum duæ partes Cardinalium, non expectato, vt vocant, scrutinio, sed voce tenus, omnium consensu & voluntate quempiam in Romanum pontificem salutant ac venerantur. Qua ratione etiam Iulius tertius, & Paulus quartus renunciati sunt. *Onuph.* Modus ex scrutinio est duplex, vnus ex codicillis siue tabellis folis. Alter è codicillis & accessu quando ad complendum codicillorū duplum numerum, vocum accessio totam electionem perficit. *Idem.*

Cæterū sæpe variatus est mos eligendi Romani pontificis. Primum Diuus Petrus suos successores designauit Linum, Cletum, & Clementem. Anacletus & cæteri vsque ad secundum schisma inter Damasum, & Vrcisinum Cleri & Populi suffragiis creati sunt, & ab Episcopis, si qui fortè præsentibus essent, vt ex Cypriani epist. 52. colligere est. Tum autem in electione Damasi interponi cæpit Imperatorum auctoritas. Et primum quidem in schismate duntaxat, ad sedandos tumultus, vt à Valentinianno res composita est inter Damasum & Vrcisinum: ab Honorio inter Bonifacium & Eulalium: à Theodorico rege inter Symmachum & Laurentium. Deinde etiam extra schisma, ne fortè tumultus contingeret. Imo eò res paulatim decidit (vt Tyranni solent suam exaggerare licentiam) vt sine illorum assensu consecrationem non auderent suscipere. Durauit hic mos ad Imp. Constantinum 3. qui sanctitate Benedicti 2. permotus, liberam potestatem soli Clero, populoque Ro. eligendi & designandi Pontifices reddidit.

Postea Adrianus Papa conuocata ad hoc synodo Lateranensi Episcoporum 153. (quod antea nulli Imperatorum concessum fuit) etiam eligendi Pontificis ius (ob pulsos Italia Longobardos) Carolo Mag. concessit, sed illi iuri paulo post filius eius renuntiauit. 63. dist. C. Ludouicus, vt iniquo, vnde nec nisi ad tempus concessum fuerat.

Sic libera denuò fuit Romanis electio & consecratio Papæ per multum tēporis vsque ad Leonem 8. Qui cum ab Ottone primo Germ. vi & armis in sede Apostolica collocatus esset, denuò à Clero & Plebe ad Imperatorem ius omne eligendi transtulit.

Quo abusi sunt Ottonis successores ad Henticum vsque 4. donec ad Ecclesiam iterum reuocaretur à Gregorio 7. etiam paulò ante eius pontificatum, qui tum Hildebrandus dicebatur, vir à Deo datus ad sedem Apostolicam tyrannide Imp. Germanicorum liberandam, occasione Schismatis inter Benedictum, Syluestrum, & Ioannem sub Henrico Imp. 3. Nam Stephanus nonus, Nicolaus secundus, Alexander secundus sine assensu Imperatoris creati sunt. Quod cum iterum surreptitiè impetrasset à Paschali secundo Henricus quintus per ipsum Paschalem denuò reuocatum est in synodo Lateranensi.